²³ Ivi, p. 180, 66-74: «Circa primum sic obicitur: aut diffinitur a Boetio beatitudo creata aut increata vel communis ad utrumque. Increata non, quia beati-

segna le tre possibilità, scartando che essa si riferisca alla beatitudine *increata*, che è qualcosa di semplicissimo, visto che Boezio parla di *congregatio* di beni. Parimenti non si riferisce alla *beatitudo creata* perché in un altro passo Boezio afferma che *beatitudo est ipsa divinitas*,²⁴ cioè che Dio stesso è la felicità, quindi la definizione non può applicarsi a ciò che è creato. Allo stesso modo, la definizione di Boezio non è riferibile ad entrambe le tipologie di beatitudine perché *beatitudo* non è un termine univoco.

Nella soluzione al problema, Giovanni confuta ciascuna di queste tre posizioni, spiegando che Boezio, con quella definizione, si riferisce alla *beatitudo increata*, come si legge nella prosa 10 del terzo libro del *De consolatione philosophiae*.²⁵ Del resto, la *congregatio* è fatta di beni che sono sì diversi secondo ragione, ma uguali secondo sostanza, quindi è un insieme semplicissimo di beni.²⁶ Giovanni, però, precisa che il termine *beatitudo* può essere predicato per analogia, secondo un prima e un dopo, sia della felicità increata che di quella creata. La definizione in prima analisi si confà alla felicità increata, in seguito a quella creata, quindi non

tudo increata est simplicissimum quid: nullum autem simplicissimum est status omnium bonorum congregatione perfectus. Item creata non, quia dicit Boetius quod beatitudo est ipsa diuinitas; et iterum: beatitudo in solo Deo inuenitur; nullum autem tale est creatum. Item nec beatitudo communiter videtur diffiniri: beatitudo enim communiter dicitur de creata et increata non est uniuocum, ergo non potest diffiniri».

²⁴ Boethius, *De consolatione philosophiae*, III, pr. 10, p. 83, 81: «beatitudo uero est ipsa diuinitas»; Severino Boezio, *La ricerca della felicità*, p. 111: «Dio stesso è la felicità».

²⁵ Iohannes de Rupella, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*, III, 22, p. 185, 236-239: «Solutio. Ad primum quod queritur de diffinitione Boetii, utrum diffiniatur beatitudo creata vel increata, dicendum quod, ut videtur in textu, proprie diffinitur beatitudo increata».

²⁶ Ivi, p. 185, 239-242: «Et quod obicitur quod nullum simplicissimum est status omnium bonorum etc., dicendum quod immo, secundum quod illa bona sunt indifferentia secundum substantiam, differentia autem secundum rationem, ut probat Boetius»; cfr. Boethius, *De consolatione philosophiae*, III, pr. 9, p. 77, 40-42: «nomina quidem esse diuersa, nullo modo uero discrepare substantiam».

solo alla condizione della vita futura, ma anche a quella della vita terrena.²⁷ Lo stesso concetto esteso di *beatitudo* si trova espresso da Agostino che, nel *De civitate Dei*, afferma: «non restringiamo l'espressione 'vita beata' ad un significato così angusto, da attribuirlo soltanto a Dio», anche se «la sua beatitudine è tale che non può esistere una maggiore». Al confronto la massima felicità consentita agli angeli è poca cosa. Non si può, del resto, «negare la felicità dei primi uomini in paradiso prima del peccato», così come oggi possiamo chiamare, «senza esagerare, felici coloro che vediamo vivere nella giustizia e nella devozione».²⁸ Dello stesso avviso è Boezio, in un altro passaggio del *De consolatione*, quando dice: «come raggiungendo la giustizia si diventa giusti [...] per la stessa ragione, occorre che raggiungendo Dio si diventi dèi».²⁹

Giovanni mostra di aver compreso correttamente la definizione di Boezio: la felicità non è la somma di tutti i beni possibili all'uomo, bensì una «condizione di pienezza»³⁰ e di perfezione, dove i singoli beni compongono la totalità unica e semplice in quanto, pur avendo nomi diversi, «non differiscono in nulla nella

²⁷ Ivi, p. 185, 242-247: «Dicendum tamen quod beatitudo diffinitur ad creatam et incretam, nec dicitur equiuoce beatitudo de creata et increta, sed analogice secundum prius et posterius. Similiter diffinitio per prius conuenit beatitudini increate, per posterius beatitudini create, non solum beatitudini patrie sed vie».

²⁸ Ivi, p. 185, 247-257: «Unde Augustinus in XI libro *De ciuitate Dei*: Neque enim beate vite vocabulum ita contrahimus ad quasdam significationis angustias, ut solum Deum dicamus esse beatum, qui vere ita beatus est ut maior beatitudo esse non possit; in cuius comparatione quidem angeli beati sunt sua quadam summa beatitudine, quanta esse in angelis potest, quid aut quantum est, nec ipsos tantum; quis eum illos primos homines in Paradiso negare audeat beatos fuisse ante peccatum, cum hodie non imprudenter beatos vocamus, quos videmus iuste ac pie viuentes? Item Boetius: Sicut adeptioe iustitie iusti, sapientie sapientes, sic adeptioe beatitudinis fiunt homines beati». Cfr. Agostino, *La città di Dio*, trad. it. di L. Alici, Rusconi, Milano 1997, XI, 11-12, pp. 531-532; Boethius, *De consolatione philosophiae*, III, pr. 10, p. 84, 82-84. Per la traduzione si veda la nota seguente.

²⁹ Severino Boezio, *La ricerca della felicità*, p. 111.

³⁰ La felice espressione è di Marco Zambon, cfr. *Introduzione*, in Severino Boezio, *La ricerca della felicità*, pp. 9-55, qui: 31.